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PLANO DE TRABALHO DOCENTE 2022

1 IDENTIFICAÇÃO

Unidade Acndêmica de Lotação:
Nome

Titulação

Data de
Admissão
Regime dc
Trabalho

WILFREDO RENATO LAVADO ENCO

DOUTOR

04/1 1/2019 Classe/Nívcl

( ) 20h ( ) 4011 (X) DE Vínculo

DMAT

Matrícula
1394240

SIAPE:
( ) Auxiliar ( ) Assistente

X) Adjunto ) Associado ) Titular

(X ) Estatutário ( ) Convidado
Visitante Substituto

2 RESUMO CONSOLIDADO DA CARGA HORÁRIA DOCENTE

TOTAL DE CARGA TOTAL DE CARGA
TIPO DE A TIVIDADE HORÁRIA SEMANAL HORÁRIA SEMANAL

1 0 SEMESTRE 2 0 SEMESTRE I

DC Ensino 20 20

De Pes uisa

De Extensão
De Administra ão 20 20

De Ca acita ão/ ualifica ão

TOTAL DA CARGA HORÁRIA SEMANAL 40 40

Data: 1 9/09/2022 Assinatura do Professor:

I - A carga horária semanal do 20 setnestre é uma perspectiva de atividades que serão realizadas pelo docente.

*Data de A rova 50 em Plenária De artamental:
*Anexar extrato da Ata de Aprovação da Plenária Departamental

Di eto do Ce o de Ciências e Tecnologia
o Ccncro dc Czénczas e lecnologto
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DV.T DOS 1) \TIVII) DOCENTES

3. \TIVII) Dl'. ENSINO

3.1. COM CURRICUL

Curso/'V.tnpa Código c Somc da (Ilsciplinn

G MB105 - GEOMETRIA ANALíTICA

G ML906 - MATEMÁTICA COMERCIAL E FINANCEIRA

Subtotal da Carga Sctnnnal (1 0 semestre)

C, MB601 - ANÁLISE MATEMÁTICA

ML501 - CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV

Subtotal Carga Horária Semanal (20 semestre)

' Etapa ao EBTT e Curso a MS

DMATUFRR

CH
Turma

semanal

4

4

8

4

4

8

Graduação (G). Pós-Graduaçào (E = Especialização; M = Mestrado; D - —Doutorado); EBTT ou EAD

3.2 \TIVID \DES COMPLEMENTARES DE ENSINO

Tipo

C.C.: Presenciais e Setnipresenciais - estudo, planejamento e avaliação

(100% c.h. disci lina);

Orientação acadélllica - atendimento extraclasse ao aluno, pais,

res nsáveis (50% da c.h. disci lina);

Orienta 50 de estágios curriculares;

Orientação de alunos da Monitoria, PET, Programas de iniciação à
docência ou outros vinculados a Pró-Rcitoria de Ensino c Gradua ão;

Tutoria PET

Coordena 50 em ro•etos de ensino da UF RR;

Partici a ão como colaborador em ro•etos de ensino da UF RR;

Colaboração ern projeto de ensino em outras IES em convénio com a
UFRR:

Coordenação de atividades complementares sob a responsabilidade de
um docente;

Orienta üo e coorienta ,'io na residência médica;

Orientação de trabalho de conclusão de curso de graduação, não
remuneradas;

CHCH
Semanal

Máxima I
1 0 Semestre

CH
Semanal

20 Semestre

16h

8h

8h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

8

4

8

4
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Cooricntaçào de trabalho dc conclusão dc curso de graduação, não
retnuneradas:

Atividades de ensino na Inodalidade EAD, seni rcrnuncração
adicional.

o de estudo:

Coordenador da disci lina Trabalho de Conclusão de Curso•
Reuniões eda ó icas;
Mcnlbro do Núcleo Docente Estruturante NDE).
Outras cs 'ccificar

Subtotal Cargn Horária Semanal Semestral

1 Oh

10h

1 Oh

10h

3h

3h

10h

DMATUFRR

12 12

I - A carga horária estabelecida para cada atividade, conforme regulamentação do colegiado da unidade académica;
2 - C.C. - Cotnponcnte curricular.

4 DE PESQUISA E COMPLEMENTARES

CHTipo
Máximat

Planeamento. elabora ão e execu io de ro•eto de es uisa;

Coordenação e participação conno colaborador em projetos de
es uisa:

Coordena ãoe artici ão de os de es uisa a rovado;

Orientação de alunos de programas educação tutorial, Iniciação à
es uisa cientifica elou tecnológica:

Su ervisão de estágio de ós-doutorado na UF RR e outras IES:
Elaboração de tese de doutorado, dissertação de mestrado ou
monocrratia de es ecializa ão;
Elaboração, organização, tradução de artigo técnico-científico, artigo
didático. cultural, artístico, livro ou capítulo de livro, com indexação
(ISBN. ISSN ou e uivalente ;
Elaboração de artigo de divulgação a ser publicado em revistas ou
Jornais. vinculados a áreas de atua ão de es uisa do docente;
Editoração de revistas científicas e culturais internacionais, nacionais,
regionais elou locais;

Participação em Conselho Editorial internacional, nacional, regional
elou local:
Paflicipação na autoria de método didático musical, de composição,
arran•o e transcri ão;
Parlici a ão em rodu ão de material áudio, visual e audiovisual;
Paflicipação como perfornwr musical em gravação de CD, DVD e
similar;
Elaboração de cartas geográficas, mapa ou similar, em livros ou
revistas indexadas;

Desenvolvimento de aplicativos computacionais, registrados ou
ublicados em livros ou revistas indexadas;

Participação em pesquisa e desenvolvinlento de produtos elou

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

5h

5h

10h

5h

5h

10h

10h

CH CH
Semanal Semanal

1 0 Semestre 20 Semestre

rocessos;

Consultoria e arecer ad hoc de revista, anais de evento internacional,
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nacional, re ional c/ou local, c dc ór ãos dc fomento;
Participação cm banca examinadora dc defesa c/ou qualificação dc
trabalhos académicos
Participação enl banca examinadora de seleção em programas elou

10hcursos de ós- radua ão Stricto sensu elou Lati/ sensu;
Coordenação e participação em comissão de eventos técnico-
científicos;

Outras es ecificar) 10h

Total da Carga Horária Semanal Semestral 0

I — A carga horária estabelecida para cada atividade, conforme regulamentação do colegiado da unidade académica e
aprovado fornullários, quando o caso.

4.1. DISCRIMINAÇÃO DAS ATIVIDADES DE PESQUISA

PROJETO DE PESQUISA C.H. Semanal

Titulo

Condição

Data de Início

Fase

NO de Registro

) Coordenador/Orientador ( ) Membro/Coorientador

Data prevista p/ término

ORIENTAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTíFICA - IC C.H. Semanal

Aluno 1

Data de início

Aluno 2

Data de início

Aluno 3

Data de início

ORIENTAÇÃO DE DISSERTAÇÃO

Titulo

Aluno

Curso

Data de início

ORIENTAÇÃO DE TESE

Titulo

Aluno

Curso

Data de início

OUTRA (ESPECIFICAR)

Nível de Ensino

Data de término

Nível de Ensino

Data de término

Nível de Ensino

Data de término

C.H. Semanal

Data de término

C.H. Semanal

Data de término

C.H. Semanal



UFRR

Titulo

Condição

Curso

Data de Início

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DMATUFRR
DEPARTAUtN ro DE

) Coordenador/Orientador ( ) Membro/Coorientador

Data prevista p/ término

5 ATIVIDADES DE EXTENSÃO E COMPLEMENTARES

CH
Tipo

Máxima'

Planejamento, elaboração e execução de ação elou projeto de
extensão;

Coordenação e participação como colaborador em ação e/ou
ro•etos de extensão;

Orienta ão de alunos em a ão, ro•etose ro amas;

Atividades em cursos de extensão, de assessoria, mini-curso em
eventos científicos, culturais e desportivos; consultoria, auditoria,
perícia ou sindicância externa; e de atendimento de pacientes em
hos itais ou ambulatórios universitários;

Participação em eventos científicos, desportivos ou artístico-
culturais, como coordenador, membro de comissão organizadora,
conferencista ou ouvinte, performer, ministrante de mini-curso e
oficina;

Participação em visita ou missão internacional, devidamente
autorizada ela institui ão ara desenvolver atividades acadêmicas;
Representação acadêmica e participação em órgãos de formulação
e execu ão de olíticas úblicas de ensino, ciência e tecnolo ia;
Tutoria de em resas • uniorcs;

Outras es ecificar)

Total da Carga Horária Semanal Semestral

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

CH
Semanal

1 0 Semestre

0

CH
Semanal

20 Semestre

0

I - A carga horária estabelecida para cada atividade, conforme regulamentação do colegiado da unidade acadêmica e
aprovado em formulários, quando o caso.

5.1. DETALHAMENTO DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO

Título do
Projeto

Coordenador:

Membro:

Data Início: Data prevista p/ término: -

Fase:

CH semanal: Instituição envolvida: Observações:



UER R

N" dc Registro

P \RTICIP 

Nome do
Con resso

FARnto:

Local:

Atuaçño:

Título do
Tra b alho:

CII semanal:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
U NIVF,RSII) FEDERAL DE RORAIM

CENTRO DE CIENCIAS li TECNOLOGIA
DLI'ARTAMENTO DE MATEMÁTICA DMATUFRR

EM CONGRESSOS / EVENTOS

Data:

Instituição envolvida: Observações:

6 \TIVIDADES \DMINISTRATIVAS

Car a Horária Total
Especificar

Tipo CH
Padrãol

Reitor e Vicc-Reitor 40h/sem.

Pró-Reitor 20h/sem.

Diretor de Centro Académico e Administrativo 20h/sem.

Coord. de Curso de Pós-Graduação 20h/sem.

Coordenador de Núcleo 10h/sem.

Chefe de Departamento elou Coordenador de
20h/sem.

Curso Gradua ao

Coordenador de Laboratório de Ensino,
5h/sem.

Informática, Museu, e similar

Reunião de Conselhos Su eriores I h/sem.

Reunião de I)e artamento 1 h/sem.

Reunião de Cole iado de Curso I h/sem.

Membro de comissões permanentes ou
tem oránas institucionais
Direção, coordenação ou chefia de setores

de apoio ou vinculados, por portaria
ou ato administrativo

Coordenação de convénios local, regional,
nacional elou internacional

Re resentação sindical em nível de diretoria

Representação em conselh()s e colegiados
membro titular e su lente

Re resenta •ño institucional externa

Coordena io (le está 'ios curriclllares

Coordenação de Progralll[l de iniciação a

10h

2011

101)

I Oh

10h

10h

CH CH
local/unidade da

semanal semantil
atividade

1 0 Semestre 20 Semestre

20 20 DMAT

docência, PET
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Outras (cs ccificar) 10h

Total da Carga Horária Semanal Semestral 20 20
I - A carga horária estabelecida para cada atividade, conforme regulamentação do colegiado da unidade acadêmica;

7 CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO

Tipo de ) Sem Afastamento
Afastamento ) Afastamento Integral

Nível ( ) Especialização
) Outro es ecificar):

Nome do curso

Área

Instituição

NO da Portaria

( ) Afastamento Parcial - Carga Horária:
Outro es ecificar •

) Mestrado ( ) Doutorado ) Pós-Doutorado

Data de Início

Previsão de Término


